
44  diário oficial Nº 34.611 Terça-feira, 15 DE JUNHO DE 2021

RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores a seguir mencionados para atuar como fiscais 
do Contrato nº 046/2021   -  SEMAS/PA, celebrado entre a  SECRETARIA 
DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa NVF 
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CLIMATIZAÇÃO EIRELI os servidores Sttefano 
Vieira  Ferreira Rodrigues,  Matrícula nº 5936210/2, como fiscal Titular, 
e Marcos Felipe Macêdo Cardoso, Matrícula nº 57175881/1, como fiscal 
Suplente, a contar da data da publicação desta portaria.
II – D eterminar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 14 de Junho 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 667262
PORTARIA Nº 00821.2021 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2020/703869.
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores a seguir mencionados para atuar como fiscais 
do Contrato nº 045/2021  - SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE 
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa DENTECK 
AR CONDICIONADO LTDA  os servidores Sttefano Vieira F erreira 
Rodrigues, Matrícula nº 5936210/2, como fiscal Titular, e Marcos Felipe 
Macêdo Cardoso, Matrícula nº 57175881/1, como fiscal Suplente, a contar 
da data da publicação desta portaria.
II – D eterminar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 14 de Junho 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 667265
PORTARIA Nº 00828/2021 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/540506.
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores a seguir mencionados para atuar como fiscais 
do Contrato nº 050/2021  - SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE 
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa MOTOROLA 
SOLUTIONS LTDA, os servidores Laércio dos Santos  Rodrigues, Matrícula 
nº 5929168/2, como fiscal Titular, e Wilson Rocha Martins, Matrícula nº 
57201901/1, como fiscal Suplente, a contar da data da publicação desta 
portaria.
II – D eterminar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 14 de Junho 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 667270
PORTARIA Nº 00819.2021 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/61517.
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores a seguir mencionados para atuar como fiscais 
do Contrato nº 036/2021  - SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE 
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa GRAFICA 
E EDITORA SANTA CRUZ LTDA  os servidores Josilena Damasceno 
Silva,  Matrícula nº 5898327/4, como fiscal Titular, e Milza Serrão de 
Oliveira, Matrícula nº 57195188/4, como fiscal Suplente, a contar da data 
da publicação desta portaria.
II – D eterminar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 14 de  Junho 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 667278

ERRATA
.

ERRATA DE NOTIFICAÇÃO
Número da publicação: 664972
Data da publicação: DOE 34.607 de 10/06/2021
Onde se lê: ”M F NAHMIAS DE OLIVEIRA COMÉRCIO ME”
Leia-se: “W F NAHAMIAS COMÉRCIO ME”

Protocolo: 667027
ERRATA DE NOTIFICAÇÃO

Número da publicação: 664977
Data da publicação: DOE 34.607 de 10/06/2021
Onde se lê: ”M F NAHMIAS DE OLIVEIRA COMÉRCIO ME”
Leia-se: “W F NAHAMIAS COMÉRCIO ME”

Protocolo: 667030

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 041/2021-SEMAS/PA
Processo: PAE 2021/550133
Ata de Registro de Preços 08/2021 - SEPLAD/PA
Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP N° 010/2020
Objeto: Prestação de serviços eventuais de manutenção predial, preventiva 
e corretiva, com fornecimento de material, mão de obra e equipamentos, 
para atender as necessidades da SEMAS/PA
Valor Total: R$ 1.211.258,43
Vigência: 11/06/2021 a 10/06/2022
Assinatura: 11/06/2021
Orçamento: Unidade 27102; Gestão 00001; PTRES 277552; Fonte 0116; 
Elemento 449039; P I 206000RSEMA
Contratado: ESTRUTURAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI (CNPJ 
08.928.777/0001-22)
Endereço: Av. Perimetral, n° 1630, 1º andar, Bairro do Marco, CEP 66095-
780, fone (91) 3226-0599, contatoestrutural@yahoo.com.br, Belém/PA
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 667225
CONTRATO: 043/2021-SEMAS/PA

Processo: PAE 2021/550133
Ata de Registro de Preços 10/2021 - SEPLAD/PA
Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP N° 010/2020
Objeto: Prestação de serviços eventuais de manutenção predial, preventiva 
e corretiva, com fornecimento de material, mão de obra e equipamentos, 
para atender as necessidades da SEMAS/PA
Valor Total: R$ 1.602.102,70
Vigência: 11/06/2021 a 10/06/2022
Assinatura: 11/06/2021
Orçamento: Unidade 27102; Gestão 00001; PTRES 277552; Fonte 0116; 
Elemento 449039; P I 206000RSEMA
Contratado: EXATA CONSTRUTORA LTDA (CNPJ 21.027.140/0001-23)
Endereço: Av. Marquês de Heval, nº 910, Bairro da Pedreira, CEP 66085-
313, fone (91) 32599199, contabilidade.anacleia@mail.com, Belém/PA
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 667229
CONTRATO: 044/2021-SEMAS/PA

Processo: PAE 2021/550133
Ata de Registro de Preços 09/2021 - SEPLAD/PA
Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP N° 010/2020
Objeto: Prestação de serviços eventuais de manutenção predial, preventiva 
e corretiva, com fornecimento de material, mão de obra e equipamentos, 
para atender as necessidades da SEMAS/PA
Valor Total: R$ 639.983,02
Vigência: 11/06/2021 a 10/06/2022
Assinatura: 11/06/2021
Orçamento: Unidade 27102; Gestão 00001; PTRES 277552; Fonte 0116; 
Elemento 449039; P I 206000RSEMA
Contratado: CONSTRUTORA BRILHANTE LTDA (CNPJ 04.529.815/0001-13)
Endereço: Av. Paraíba, nº 548, Bairro do São Francisco, CEP 69079-265, 
fone (92) 33425393, nf@construtorabrilhante.com, Manaus/AM
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 667230

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 818/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das suas 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com as Portarias nº 420 de 05 
de abril de 2021 e 421 de 05 de abril de 2021, publicadas no DOE nº 34544 
do dia 07 de abril de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/586845 GEPROF-SEMAS;


